
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1410 del 01/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA POD IT001E37508760 UTENZA IMMOBILE ISFE 
CASA MARAN VIA GRADO, 7 - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 – 
LOTTO 4 DITTA ENEL ENERGIA S.P.A CIG ZF23B69104 - CIG DERIVATO 92885913C7 

 
N. det. 2023/55 
 
N. cron. 1410, in data 01/06/2023 

 
IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate le funzioni dirigenziali 
del “Settore VII - opere pubbliche e gestione del territorio” all’arch. Ivo Rinaldi, sino a revoca; 

Vista la determinazione n. 2723 del 28.10.2022 con la quale il Dirigente del suddetto Settore, arch. Ivo 
Rinaldi, ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, funzionario tecnico, l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Patrimonio, Commercio, Attività Produttive, SUAP” fino 
al 30 novembre 2026. 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 del D. lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 per la parte finanziaria. 
 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, con oggetto “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 

• con deliberazione n. 61 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, per le motivazioni nella 
stessa espresse, la Giunta Comunale ha disposto di avviare un’indagine di mercato volta a 
verificare la disponibilità nel mercato immobiliare di fabbricati da assumere in locazione, ove 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1410 del 01/06/2023 
 

2 

collocare temporaneamente alcune associazioni di volontariato le cui sedi, di proprietà 
dell’Ente, sono oggetto di lavori finanziati dal PNRR;  

• con determinazione n. 714 del 20.03.2023 è stato approvato lo schema di avviso pubblico, e 
relativi allegati, finalizzato all’individuazione di un immobile da assumere in locazione nel 
territorio del Comune di Pordenone;  

• con determinazione n. 1183 del 10.05.2023, preso atto dell’esito negativo dell’indagine di 
mercato, si è disposto di procedere alla stipulazione del contratto di locazione dell’immobile di 
proprietà dell’Istituto Suore Terziarie Francescane Elisabettine, sito in Pordenone, Via Grado 
n. 7; 

• in data 25.05.2023 è stato sottoscritto tra il Comune di Pordenone, rappresentato dal Dirigente 
del Settore VII – Opere pubbliche e gestione del territorio, arch. Ivo Rinaldi (Conduttore), e 
l’Istituto Suore Terziarie Francescane Elisabettine, rappresentato da Maria Fardin (Locatore) il 
contratto di locazione dell’unità immobiliare sita a Pordenone, via Grado, 7 di proprietà 
dell’Istituto sopra indicato, ove tra gli oneri a carico del conduttore all’art. 5 sono altresì previste 
le spese relative alla fornitura dell’energia elettrica; 

• in data 30.05.2023 è stato consegnato l’immobile di proprietà dell’Istituto Suore Terziarie 
Francescane Elisabettine, sito in Pordenone, Via Grado n. 7 al Comune di Pordenone come da 
verbale conservato agli atti. 

 
Rilevato, che in data 01.03.2023 è stata attivata la convenzione Energia Elettrica 20 il cui  fornitore per 
la regione FVG – Lotto 4 risulta essere la ditta Enel Energia S.p.A con sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita 125; 
 
Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, 
carburanti combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di 
autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 
Convenzioni Consip; 
 
Dato atto, che l’adesione alla convenzione CONSIP comporta per l’Amministrazione comunale una 
serie di vantaggi riconducibili a: 
• Eliminazione delle procedure e degli oneri amministrativi per l’indizione di una procedura di gara 

(elaborazione dei capitolati speciali, predisposizione e gestione delle procedure di gara, 
adempimenti connessi alla pubblicazione atti di gara, gestione della selezione delle offerte e della 
commissione di gara, coinvolgimento della Avvocatura comunale per la gestione di eventuali 
ricorsi) che consentono di ottenere nel complesso risparmi di spesa di significativa entità, nel pieno 
rispetto sempre della normativa vigente in materia di pubbliche forniture; 

 
Preso atto delle modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati tecnici 
pubblicati sul sito “acqustinretepa.it” che prevede un'unica tariffa a prezzo variabile 12 mesi; 
 
Dato atto quindi della necessità di provvedere quindi alla fornitura, aderendo alla convenzione a 
prezzo variabile 12 mesi; 
 
Ricordato, inoltre, che l’Amministrazione comunale è impegnata in una politica di acquisti verdi (GPP) 
di prodotti riciclati e/o a basso impatto ambientale, si conferma anche per il 2023 l’acquisto di energia 
da fonti rinnovabili, “energia verde” la cui fornitura per il lotto 4 comporterà una maggiorazione di 
prezzo pari a 0,0028€ per ogni kWh consumato; 
 
Presupposti di diritto 
Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 449 della 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1410 del 01/06/2023 
 

3 

legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 77 del 22/03/2010 avente ad oggetto “Direttiva per 
l'acquisto di energia elettrica da fonti rinnovabili”, con la quale incarica l’Ufficio Provveditorato di 
acquistare energia verde per tutte le utenze comunali in bassa tensione esclusa l’illuminazione 
pubblica; 
 
VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica; 
 
Motivazione 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, in un’ottica di contenimento della spesa nel rispetto degli 
stanziamenti di bilancio previsti per il 2023-2024, nonché di riduzione dell’impatto ambientale e 
dell’inquinamento, di aderire alla convenzione Convezione Consip Energia Elettrica 20 lotto 4, opzione 
a prezzo variabile, per un periodo di 12 mesi dal 01/07/2023 - 30/06/2024, confermando la fornitura di 
energia verde per l’utenza relativa all’immobile sito in Pordenone, Via Grado n. 7 - POD 
IT001E37508760; 

Riferimenti normativi generali 
Visti gli articoli 191 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e art. 11 del D.Lvo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., aventi 
ad oggetto la determinazione a contrattare; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12/05/2003 e successive modificazioni 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla convenzione Energia Elettrica n. 20 - lotto 4 stipulata dalla Società 
CONSIP SPA con la società Enel Energia S.p.A con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 
125, codice fiscale n. 06655971007, p. IVA  15844561009, per la fornitura di energia elettrica per le 
Pubbliche Amministrazioni; 
 

2. di affidare la fornitura di energia elettrica altri usi alla Società Enel Energia S.p.A, alle condizioni di 
cui alla citata convenzione per il periodo 01/07/2023 - 30/06/2024, per una spesa stimata in € 
30.000,00 compreso IVA mediante emissione di apposito ordinativo di fornitura on line. Tale importo è 
calcolato sulla base del fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto 
potranno verificarsi variazioni in aumento o in diminuzione in base ai reali consumi; 

3. di procedere alla successiva liquidazione della spesa sulla base delle fatture che perverranno dal 
fornitore entro termini contrattuali; 
 
4. di impegnare l’importo complessivo di € 30.000,00 compreso IVA come segue: 
 
ANNO 2023 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1410 del 01/06/2023 
 

4 

CdC Descrizione CAPITOLO IMPORTO ANNO 
93 - Patrimonio-espropri 12071351 € 15.000,00 2023 
  
ANNO 2024 
CdC Descrizione CAPITOLO IMPORTO ANNO 
93 - Patrimonio-espropri 12071351 € 15.000,00 2024 
 

 
DICHIARA 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 01 giugno    2023 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 1410 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 15:27:03


